5
5

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях
ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

от 22.05.2020

№ 322
О внесении изменений в Устав города

Пыть-Яха, утвержденный решением Думы

города Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516

(в ред. от 27.11.2007 № 235, от 22.09.2008

№ 332, от 27.05.2009 № 409, от 20.10.2009

№ 442, от 16.06.2010  № 552, от 12.07.2010

№ 557, от 21.10.2010 № 580, от 24.05.2011

№ 53, от 20.02.2012 № 120, от 26.04.2012

№ 137, от 29.11.2012 № 186, от 26.03.2013

№ 207, от 09.12.2013 № 245, от 21.03.2014

№ 257, от 14.05.2014 № 269, от 09.06.2014

№ 272, от 20.11.2014 № 298, от 31.03.2015

№ 321, от 13.05.2015 № 332, от 02.11.2015

№ 359, от 09.02.2016 № 381, от 22.03.2016

№ 389, от 07.09.2016 № 444, от 07.02.2017

№ 59, от 24.03.2017 № 79, от 26.09.2017

№ 110, от 27.12.2017 № 137, от 13.02.2018

№ 145, от 29.05.2018 № 165, от 16.10.2018

№ 195, от 22.03.2019 № 230, от 14.06.2019

№ 238, от 28.08.2019 № 260, от 19.12.2019

№ 286, от 30.12.2019 № 305)

Рассмотрев изменения в Устав города Пыть-Яха, заключение по результатам публичных слушаний организационного комитета по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в Устав города Пыть-Яха, утвержденный решением Думы города Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516 (в ред. от 27.11.2007 № 235, от 22.09.2008 № 332, от 27.05.2009 № 409, от 20.10.2009 № 442, от 16.06.2010  № 552, от 12.07.2010 № 557, от 21.10.2010 № 580, от 24.05.2011 № 53, от 20.02.2012 № 120, от 26.04.2012 № 137, от 29.11.2012 № 186, от 26.03.2013  № 207, от 09.12.2013 № 245, от 21.03.2014 № 257, от 14.05.2014 № 269, от 09.06.2014 № 272, от 20.11.2014 № 298, от 31.03.2015 № 321, от 13.05.2015 № 332, от 02.11.2015 № 359, от 09.02.2016 № 381, от 22.03.2016 № 389, от 07.09.2016 № 444, от 07.02.2017 № 59, от 24.03.2017 № 79, от 26.09.2017 № 110, от 27.12.2017 № 137, от 13.02.2018 № 145, от 29.05.2018 № 165, от 16.10.2018 № 195, от 22.03.2019 № 230, от 14.06.2019 № 238, от 28.08.2019 № 260, от 19.12.2019 № 286, от 30.12.2019 № 305)», с целью совершенствования нормативной правовой базы органов местного самоуправления, Дума города
РЕШИЛА:

1.
Внести в Устав города Пыть-Яха, утвержденный решением Думы города Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516 (в ред. от 27.11.2007 № 235, от 22.09.2008 № 332, от 27.05.2009 № 409, от 20.10.2009 № 442, от 16.06.2010  № 552, от 12.07.2010 № 557, от 21.10.2010 № 580, от 24.05.2011 № 53, от 20.02.2012 № 120, от 26.04.2012 № 137, от 29.11.2012 № 186, от 26.03.2013  № 207, от 09.12.2013 № 245, от 21.03.2014 № 257, от 14.05.2014 № 269, от 09.06.2014 № 272, от 20.11.2014 № 298, от 31.03.2015 № 321, от 13.05.2015 № 332, от 02.11.2015 № 359, от 09.02.2016 № 381, от 22.03.2016 № 389, от 07.09.2016 № 444, от 07.02.2017 № 59, от 24.03.2017 № 79, от 26.09.2017 № 110, от 27.12.2017 № 137, от 13.02.2018 № 145, от 29.05.2018 № 165, от 16.10.2018 № 195, от 22.03.2019 № 230, от 14.06.2019 № 238, от 28.08.2019 № 260, от 19.12.2019 № 286, от 30.12.2019 № 305) следующие изменения:

1.1. В статье 21:

1.1.1. пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.1.2. дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, установленные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в порядке, установленном решением Думы города Пыть-Яха в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.».

1.2. В статье 22:

1.2.1.  слово «Полномочия» заменить словами «1. Полномочия»;
1.2.2. дополнить пунктами 2 и 3 следующего содержания:

«2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Решение Думы города о досрочном прекращении полномочий депутата Думы города принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Думы города,  - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

В случае обращения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Думы города днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Думу города данного заявления.».

1.3.
В статье 28:

1.3.1. в подпункте 1.1 пункта 4 слова «государственном кадастре недвижимости» заменить словами «кадастровой деятельности»;
1.3.2.
в подпункте 2 пункта 4 после слова «выдает» дополнить словами «градостроительные планы земельных участков, расположенных в границах городского округа,»;
1.3.3.  подпункт 16 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«16) признает в установленном порядке жилые помещения муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирные дома, за исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в которых находятся в собственности Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;»;
1.3.4.
подпункт 1 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«1) осуществляет подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, а также подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;»;
1.3.5. подпункт 2 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«2) принимает решение об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций к чрезвычайным ситуациям муниципального характера, о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организует их проведение;»;
1.3.6. подпункт 3 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«3) осуществляет информирование населения о чрезвычайных ситуациях;»;
1.3.7. подпункт 9 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«9) вводит режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;»;
1.3.8. пункт 6 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) устанавливает местный уровень реагирования в порядке, установленном пунктом 8 статьи 4.1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;»;
1.3.9. пункт 6 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«11) участвует в создании, эксплуатации и развитии системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»;»;
1.3.10. пункт 6 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) создает и поддерживает в постоянной готовности муниципальные системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;»;
1.3.11. пункт 6 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) осуществляет сбор информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, обеспечивает, в том числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;»;
1.3.12. пункт 6 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:

«14) разрабатывают и утверждают планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территориях муниципальных образований.».
2.
Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном законом порядке.

3.
Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник» после его государственной регистрации в установленный законом срок.

4.
Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
	Председатель Думы

города Пыть-Яха

____________О.В. Шевченко

«____»______________ 2020 г.
	Глава

города Пыть-Яха

____________А.Н. Морозов

«____»____________ 2020 г.